Bedienungsanleitung Vi EgMAN N

fiir den Anlagenbetreiber

Heizungsanlage mit Regelung Vitotronic 200, Typ HO1A
fur witterungsgeflihrten Betrieb

VITODENS
VITOLADENS

VITOPEND e

Kesseltemperatur

Warmwasser

‘Selarenergie
Information
Wahlen mit &

5581 643 12/2009 Bitte aufbewahren!



Sicherheitshinweise

Fiir lhre Sicherheit

Bitte befolgen Sie diese Sicherheitshinweise genau, um Gefahren und Scha-
den fiir Menschen und Sachwerte auszuschlie3en.

Erlauterung der Sicherheitshinweise

Gefahr
Dieses Zeichen warnt vor Perso-
nenschaden.

Achtung
Dieses Zeichen warnt vor Sach-
und Umweltschaden.

Hinweis
Angaben mit dem Wort Hinweis enthal-
ten Zusatzinformationen.

Zielgruppe

Diese Bedienungsanleitung richtet sich
an die Bediener der Heizungsanlage.
Dieses Gerat ist nicht daflr bestimmt,
durch Personen (einschlieflich Kinder)
mit eingeschrankten physischen, senso-
rischen oder geistigen Fahigkeiten oder
mangels Erfahrung und/oder mangels
Wissen benutzt zu werden, es sei denn,
sie werden durch eine fir ihre Sicherheit
zustandige Person beaufsichtigt oder
erhielten von ihr Anweisungen, wie das
Gerat zu benutzen ist.

' Achtung
H Kinder sollten beaufsichtigt wer-
den.

Sicherstellen, dass Kinder nicht
mit dem Geréat spielen.

Gefahr

Unsachgemaf durchgefihrte

Arbeiten an der Heizungsanlage

konnen zu lebensbedrohenden

Unfallen flhren.

m Arbeiten an Gasinstallationen
dirfen nur von Installateuren
vorgenommen werden, die
vom zustandigen Gasversor-
gungsunternehmen dazu
berechtigt sind.

m Elektroarbeiten dirfen nur von
Elektrofachkraften durchge-
fihrt werden.

Verhalten bei Gasgeruch

Gefahr

Austretendes Gas kann zu

Explosionen fiihren, die

schwerste Verletzungen zur

Folge haben.

m Nicht rauchen! Offenes Feuer
und Funkenbildung verhin-
dern. Niemals Schalter von
Licht und Elektrogeraten beta-
tigen.

m Gasabsperrhahn schlie3en.

m Fenster und Turen 6ffnen.

m Personen aus der Gefahren-
zone entfernen.

m Gas- und Elektroversorgungs-
unternehmen und Fachbetrieb
von aufderhalb des Gebaudes
benachrichtigen.

m Stromversorgung zum
Gebaude von sicherer Stelle
(auBerhalb des Gebaudes)
unterbrechen lassen.

5581 643



5581 643

Fiir lhre Sicherheit (Fortsetzung)

Verhalten bei Abgasgeruch

Gefahr

Abgase kdnnen zu lebensbedro-

henden Vergiftungen fiihren.

m Heizungsanlage abschalten.

m Aufstellort beluften.

m Turen in Wohnrdumen schlie-
Ren.

Verhalten bei Brand

Gefahr

Bei Feuer besteht Verbrennungs-

und Explosionsgefahr.

m Heizungsanlage abschalten.

m Absperrventile in den Brenn-
stoffleitungen schlieRen.

m Benutzen Sie einen gepriften
Feuerléscher der Brandklas-
sen ABC.

Sicherheitshinweise

Bedingungen an den Heizungsraum

Achtung

Unzulassige Umgebungsbedin-

gungen kénnen Schaden an der

Heizungsanlage verursachen

und einen sicheren Betrieb

gefahrden.

m Umgebungstemperaturen gro-
Rer 0 °C und kleiner 35 °C
gewahrleisten.

m Luftverunreinigungen durch
Halogenkohlenwasserstoffe
(z.B. enthalten in Farben,
Lésungs- und Reinigungsmit-
teln) und starken Staubanfall
(z.B. durch Schleifarbeiten)
vermeiden.

m Dauerhaft hohe Luftfeuchtig-
keit (z.B. durch permanente
Waschetrocknung) vermeiden.

m Vorhandene Zuluftéffnungen
nicht verschlielRen.

Zusatzkomponenten, Ersatz- und
VerschleiBteile

Achtung

Komponenten, die nicht mit der
Heizungsanlage gepruft wurden,
kénnen Schaden an der Hei-
zungsanlage hervorrufen oder
deren Funktionen beeintrachti-
gen.

Anbau bzw. Austausch aus-
schlieB8lich durch den Fachbe-
trieb vornehmen lassen.



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

Zuerst informieren

Erstinbetriebnahme............oooiii 6
Ihre Anlage ist voreingestellt 6
Fachbegriffe........ccccciiiiinnn. 7
TIpPS ZUM ENEIgI@SPAreN.......ciiiiiiiiiiiiiieie e e e e e e 7
Uber die Bedienung

Bedienelemente 9
MenU.......ccccoevieenns 10
Wie Sie bedienen 11
Ein- und Ausschalten

Heizungsanlage einschalten.........cccoooioiiiiiii e 14
Heizungsanlage aussChalten.............ccccoiiiiiiiiiiiiicic e 15
m Mit FrostschutzUberwachung...........ccoiiiiiiiiiii e 15
m Ohne Frostschutziiberwachung (AuRerbetriebnahme).............cccccieiiiie. 15
Raumbeheizung

Erforderliche Einstellungen (Raumbeheizung)...........coccoviiiiiiiiiiiiiiiiiicc e 16
Heizkreis auswahlen...........cccceeiiiiiiiiii e .. 16
Raumtemperatur einstellen e A7
Betriebsprogramm zur Raumbeheizung einstellen................ccccoiiie. v 17
Zeitprogramm zur Raumbeheizung einstellen............ccccooiiiee 18
Heizkennlinie 8NAEIN.........ccii e 19
Raumbeheizung ausschalten. ..o 20
Komfort- und Energiesparfunktionen....................cccccoiiii e 21
Warmwasserbereitung

Erforderliche Einstellungen (Warmwasserbereitung)...........ccccceeveveiiiieeeiiienen. 23
Warmwassertemperatur einstellen..............coooi 23
Betriebsprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen................cccccccoooiee.. 23
Zeitprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen.............c.cccocoiiiiieeiiiecns 24
Warmwasserbereitung ausschalten. ... 26
Weitere Einstellungen

Kontrast im Display €inStellen..............uuuiiiiiiiiiiiiiiii e 27
Helligkeit der Displaybeleuchtung einstellen e 27
Name fur die Heizkreise eingeben................ e 27
Uhrzeit und Datum einstellen............cccccooviiiniiiiieeee . 28
SPrache @INStEIIEN..........ueeiie e 28
Temperatureinheit (°C/°F) einstellen...........coooiiiiiie e 28
Werkseitige Einstellung wieder herstellen.............ccccoiiiieeee 29

4

5581 643



5581 643

Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis (Fortsetzung)

Abfragen

Informationen abfragen..........oooiiii i 30
Wartungsmeldung abfragen............ooiiiiiiiiiiii e 31
Stérungsmeldung abfragen.........ocueeiiiiii i 32
Schornsteinfeger-Priifbetrieb................ccooiii i 34
Was ist zu tun?

REAUME ZU KaIt......coiiiii e 35
REUME ZU WAIM ...ttt 36
Kein Warmes WaSSEr..........uiiiiiiiiiciie e 36
Warmwasser ZU NEil..........ooouiiiiiiie e 37
»/A“ blinkt und ,Stérung” wird angezeigt............ccceevvveeeiieecie e 37
L, blinkt und ,Wartung” wird angezeigt............cc..coveeiiiieiiiiecee e 37
.Bedienung gesperrt* wird angezeigt............ccoiiiiiiiiii e 37
»Externe Aufschaltung® wird angezeigt...........ccoocuviriiriniiieee e 37
LExternes Programm® wird angezeigt...........ccooiiiiiieiiiiee e 38
InStandRaltung.............oooiiiii 39
Anhang

Vitoladens — HeizdIbestelluNg........cooooi i 41
MENU-UDEISICRL..........oveeceeitcececececeeee et 42
m Basis-MenU (Siehe Seite)........c.uvi i 42
m Erweitertes Menu (siehe Seite)........ccoviiiiiiiiiii 43
m Abfragemdglichkeiten im erweiterten MenU............ccccovviiiiiiiiiiiee 44
BegriffSerkIrungen..... ..o 45
StichwortverzeiChnis. ... 51



Zuerst informieren

Erstinbetriebnahme

Die Erstinbetriebnahme und Anpassung
der Regelung an die 6rtlichen und bauli-
chen Gegebenheiten sowie die Einwei-
sung in die Bedienung mussen von
Ihrem Heizungsfachbetrieb vorgenom-
men werden.

lhre Anlage ist voreingestelit

Die Regelung ist werkseitig auf ,,Heizen
und Warmwasser“ eingestellt.

Ilhre Heizungsanlage ist somit betriebs-
bereit:

Raumbeheizung

m Zwischen 6.00 und 22.00 Uhr werden
die Raume mit 20 °C ,,Raum-Solltem-
peratur® beheizt (normaler Heizbe-
trieb).

m Zwischen 22.00 und 6.00 Uhr werden
die Rdume mit 3 °C ,,Red. Raum-Soll-
temp.“ beheizt (reduzierter Heizbe-
trieb, Frostschutz).

m |hr Heizungsfachbetrieb kann bei der
Erstinbetriebnahme weitere Einstel-
lungen fir Sie vornehmen.

Sie kénnen alle Einstellungen jeder-
zeit individuell nach lhren Wiinschen
andern (siehe Kapitel ,Raumbehei-
zung®).

Als Betreiber einer neuen Feuerungsan-
lage sind Sie verpflichtet, diese umge-
hend dem fur lhre Liegenschaft zustan-
digen Bezirksschornsteinfegermeister
zu melden. Der Bezirksschornsteinfe-
germeister erteilt hnen auch Auskiinfte
Uber seine weiteren Tatigkeiten an lhrer
Feuerungsanlage (z.B. regelmaRige
Messungen, Reinigung).

Warmwasserbereitung

m Zwischen 5.30 und 22.00 Uhr wird
das Trinkwasser auf 50 °C ,,Warm-
wasser-Solltemperatur® erwarmt.
Eine evtl. vorhandene Zirkulations-
pumpe ist eingeschaltet.

m Zwischen 22.00 und 5.30 Uhr wird der
Warmwasser-Speicher nicht nachge-
heizt. Eine evtl. vorhandene Zirkula-
tionspumpe ist ausgeschaltet.

m |hr Heizungsfachbetrieb kann bei der

Erstinbetriebnahme weitere Einstel-
lungen fir Sie vornehmen.
Sie kénnen alle Einstellungen jeder-
zeit individuell nach |hren Winschen
andern (siehe Kapitel ,Warmwasser-
bereitung®).

Frostschutz

m Der Frostschutz Ihres Heizkessels
und Warmwasser-Speichers ist
gewahrleistet.

Winter-/Sommerzeitumstellung
m Diese Umstellung erfolgt automatisch.

5581 643



5581 643

Zuerst informieren

lhre Anlage ist voreingestellt (Fortsetzung)

Uhrzeit und Datum

m Wochentag und Uhrzeit wurden von
Ihrem Heizungsfachbetrieb bei der
Erstinbetriebnahme eingestellt.

Fachbegriffe

Zum besseren Verstandnis der Funktio-
nen lhrer Regelung finden Sie im
Anhang das Kapitel Begriffserklarungen
(siehe Seite 45).

Tipps zum Energiesparen

=

®]] ©

o LI

%—@

Stromausfall
m Bei Stromausfall bleiben alle Daten
erhalten.

Nutzen Sie die Einstellmdglichkeiten der
Regelung ®) und der Fernbedienung
(falls vorhanden):

m Uberheizen Sie lhre Rdume nicht,
jedes Grad Raumtemperatur weniger
spart bis zu 6% Heizkosten.

Stellen Sie lhre Raumtemperatur nicht
héher als 20 °C (siehe Seite 17).

m Stellen Sie die Warmwasser-
temperatur nicht zu hoch ein (siehe
Seite 23).



Zuerst informieren

Tipps zum Energiesparen (Fortsetzung)

m Aktivieren Sie die Zirkulationspumpe
nur, falls Warmwasser entnommen
wird. Stellen Sie daflr das Zeitpro-
gramm ein (siehe Seite 25).

m Wahlen Sie das Betriebsprogramm,
welches Ihre momentane Anforderung
erfillt:

— Fur kurzfristige Abwesenheiten
(z.B. Einkaufsbummel) wahlen Sie
den ,,Sparbetrieb“ (siehe
Seite 21).

Solange der Sparbetrieb einge-
schaltet ist, wird die Raumtempera-
tur reduziert.

— Falls Sie verreisen, stellen Sie das
»Ferienprogramm® ein (siehe
Seite 22).

Solange das Ferienprogramm ein-
geschaltet ist, wird die Raumtempe-
ratur reduziert und die Warmwas-
serbereitung ist ausgeschaltet.

— Im Sommer, wenn Sie keine Raume
beheizen mochten, aber Warmwas-
ser bendtigen, stellen Sie das
Betriebsprogramm ,,Nur Warm-
wasser“ ein (siehe Seite 23).

— Falls Sie fur lange Zeit weder
R&ume beheizen méchten noch
Warmwasser bendtigen, stellen Sie
das Betriebsprogramm ,,Abschalt-
betrieb“ ein (siehe Seite 15).

Fur weitere Energiesparfunktionen der
Regelung wenden Sie sich bitte an Ihren
Heizungsfachbetrieb.

Weitere Empfehlungen:

m Richtiges Liften.
Fenster (B) kurzzeitig ganz 6ffnen und
dabei die Thermostatventile (C) schlie-
Ren

m Rollladen (falls vorhanden) bei ein-
brechender Dunkelheit schlieRen.

m Thermostatventile (C) richtig einstel-
len.

m Heizkérper (D) und Thermostatven-
tile © nicht zustellen.

m Kontrollierter Verbrauch von Warm-
wasser: Ein Duschbad erfordert in der
Regel weniger Energie als ein Vollbad.

5581 643



5581 643

Bedienelemente

Alle Einstellungen an lhrer Heizungsan-
lage kénnen Sie zentral an der Bedien-
einheit der Regelung vornehmen.

Falls in Ihren RGumen Fernbedienungen
installiert sind, konnen Sie die Einstel-
lungen auch an den Fernbedienungen
vornehmen.

Bedienungsanleitung Fernbedie-
nung

Kesseltemperatur

Warmwasser

Solarenergie
Information

Wahlen mit

35 Sie gelangen einen Schrittim Men(
zurlick oder Sie brechen eine
begonnene Einstellung ab

<> Cursor-Tasten
Sie blattern im Menu oder stellen
Werte ein

Menii ,,Hilfe*

Sie erhalten in Form einer Kurzanleitung
Erlauterungen zu den Bedienelementen
und den Hinweis auf die Heizkreisaus-
wabhl (siehe Seite 16).

Uber die Bedienung

Hinweis

Die Bedieneinheit kann in einen Wand-
montagesockel eingesetzt werden. Die-
ser ist als Zubehér lieferbar. Fragen Sie
dazu Ihren Heizungsfachbetrieb.

OK Sie bestatigen Ihre Auswahl oder
speichern die vorgenommene Ein-
stellung

?  Sie rufen zum ausgewahlten Meni-

Punkt Hilfetext auf

Sie rufen das erweiterte Menu auf

So rufen Sie die Kurzanleitung auf:

m Displayschoner ist aktiv:
Driicken Sie die Taste ?.

m Sie befinden sich irgendwo im Men:
Driicken Sie 3 so oft, bis das Basis-
MenU erscheint (siehe Seite 10).
Rufen Sie den Menupunkt ,,Hilfe* auf.



Uber die Bedienung

Menii

lhnen stehen zwei Bedien-Ebenen zur
Verfligung, das ,Basis-Meni“ und das
LErweiterte Menu"“.

Basis-Menii

Kesseltemperatur

Warmwasser

Solarenergie
Information

Wahlen mit

Im ,Basis-Menu* kénnen Sie die am

haufigsten benutzten Einstellungen

vornehmen und abfragen:

m Raumtemperatur einstellen

m Warmwassertemperatur einstellen

m Betriebsprogramm einstellen

m Komfortfunktion einstellen

m Energiesparfunktion ,Sparbetrieb®
einstellen

m Betriebsstatus abfragen

m Temperaturen abfragen, z.B. AulRen-
temperatur

10

Die Menii-Ubersicht finden Sie auf
Seite 42.

So rufen Sie das Basis-Menu auf:

m Displayschoner ist aktiv:
Driicken Sie eine beliebige Taste.

m Sie befinden sich irgendwo im Men:
Driicken Sie 3 so oft, bis das Basis-
Mend erscheint.

5581 643



5581 643

Menii (Fortsetzung)

Erweitertes Menii

Menu

Warmwasser

Information
Einstellungen

Wabhlen mit

Im ,Erweiterten Meni“ konnen Sie Ein-
stellungen aus dem seltener benétig-
ten Funktionsumfang der Regelung vor-
nehmen und abfragen, z.B. Ferienpro-
gramm und Zeitprogramme einstellen.
Die Menii-Ubersicht finden Sie auf
Seite 43.

Wie Sie bedienen

Falls Sie einige Minuten lang keine Ein-
stellungen an der Bedieneinheit vorge-
nommen haben, wird der Displayscho-
ner aktiv.

Uber die Bedienung

So rufen Sie das erweiterte Menu auf:

m Displayschoner ist aktiv:
Driicken Sie eine beliebige Taste und
anschlieRend =:.

m Sie befinden sich irgendwo im Men:
Driicken Sie =:.

11



Uber die Bedienung

Wie Sie bedienen (Fortsetzung)

Driicken Sie die Taste OK. Sie gelangen
in das Basis-Menu (siehe Seite 10).

Kesseltemperatur

Warmwasser
Solarenergie

Information |

A Wahlen mit $

Der gewahlte MenUpunkt ist weil? hinter-
legt.

In der Dialogzeile (&) erhalten Sie die
erforderlichen Handlungsanweisungen.

12

Im folgenden Beispiel wird die Vorge-
hensweise fur Einstellungen mit ver-
schiedenen Dialogzeilen dargestellt.

5581 643



5581 643

Uber die Bedienung

Wie Sie bedienen (Fortsetzung)

Kesseltemperatur

Warmwasser
Solarenergie
Information

Wahlen mit

Heizkreiswahl Rl HK2]
Raum-Solltemperatur

Betriebsprogramm
Partybetrieb
Sparbetrieb

Wahlen mit

Heizkreis 2

OK

Raum-Solltemperatur
Betriebsprogramm
Partybetrieb
Sparbetrieb

] ok
Yooy

Raum-Solltemperatur HK1

‘ a oder v

Raum-Solltemperatur HK1

Ubernehmen mit OK
ok
Raum-Solltemperatur HK1

13



Ein- und Ausschalten

Heizungsanlage einschalten

Kesseltemperatur

ELER m]]

Solarenergie
Information

Wahlen mit $

(A Stoéranzeige (rot)
Betriebsanzeige (griin)
(© Entriegelungstaste

1. Kontrollieren Sie den Druck der Hei-
zungsanlage am Manometer. Falls
der Zeiger unterhalb von 1,0 bar
steht, ist der Druck der Heizungsan-
lage zu niedrig. Fullen Sie dann Was-
ser nach oder benachrichtigen Sie
Ihren Heizungsfachbetrieb.

2. Bei raumluftabhangigem Betrieb:
Prifen Sie, ob die Be- und Entlif-
tungsoffnungen des Aufstellraums
geoffnet und nicht versperrt sind.

Hinweis

Die Verbrennungsluft wird bei raum-
luftabhé&ngigem Betrieb aus dem Auf-
stellraum entnommen.

14

(® Netzschalter
(®) Manometer (Druckanzeige)

3. Bei Vitodens und Vitopend:

Offnen Sie den Gasabsperrhahn.
Bei Vitoladens:

Offnen Sie die Absperrventile der
Olleitungen (an Tank und Filter).

Hinweis

Lassen Sie sich die Lage und Hand-
habung dieser Bauteile von lhrem
Heizungsfachbetrieb erkléren.

4. Schalten Sie die Netzspannung ein,

z.B. an der separaten Sicherung oder
einem Hauptschalter.

5. Schalten Sie den Netzschalter ,,®*

ein.

Nach kurzer Zeit erscheint im Display
das Basis-Menu (siehe Seite 10) und
die griine Betriebsanzeige leuchtet.
Ihre Heizungsanlage und, falls vor-
handen, auch die Fernbedienungen
sind nun betriebsbereit.

5581 643



5581 643

Heizungsanlage ausschalten

Mit Frostschutziiberwachung

Wahlen Sie fur jeden Heizkreis das
Betriebsprogramm ,,Abschaltbetrieb®.

Basis-Menu

1. ,Heizung“

2. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 16).

3. ,,Betriebsprogramm*

4. ,,Abschaltbetrieb“

m Keine Raumbeheizung.

m Keine Warmwasserbereitung.

m Frostschutz des Heizkessels und des
Warmwasser-Speichers ist aktiv.

Hinweis

Damit sich die Umwélzpumpen nicht
festsetzen, werden sie automatisch alle
24 Stunden kurz eingeschaltet.

Ein- und Ausschalten

Betriebsprogramm ,,Abschaltbe-
trieb“ beenden

Wabhlen Sie ein anderes Betriebspro-
gramm.

Basis-Menii

1. ,,Heizung“

2. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 16).

3. ,,Betriebsprogramm*

4. ,,Nur Warmwasser*“ (Sommerbe-
trieb, keine Raumbeheizung)
oder
»Heizen und Warmwasser*“ (Raum-
beheizung und Warmwasserberei-
tung)

Ohne Frostschutziiberwachung (AuBerbetriebnahme)

1. Schalten Sie den Netzschalter ,,®
aus.

2. Bei Vitodens und Vitopend:
SchliefRen Sie den Gasabsperrhahn.
Bei Vitoladens:

SchlielRen Sie die Absperrventile der
Olleitungen (an Tank und Filter).

Hinweis

Lassen Sie sich die Lage und Hand-
habung dieser Bauteile von Ihrem
Heizungsfachbetrieb erkléren.

3. Schalten Sie die Heizungsanlage
spannungsfrei; z.B. an der separaten
Sicherung oder einem Hauptschalter.

4. Bei zu erwartenden AulRentempera-
turen unter 3 °C ergreifen Sie bitte
geeignete Malnahmen zum Frost-
schutz der Heizungsanlage. Setzen
Sie sich ggf. mit lhrem Heizungsfach-
betrieb in Verbindung.

Hinweis

Nach langerer Aul3erbetriebnahme kann
es erforderlich sein, dass Sie Datum und
Uhrzeit erneut einstellen miissen (siehe
Seite 28).

15



Raumbeheizung

Erforderliche Einstellungen (Raumbeheizung)

Falls Sie Raumbeheizung wiinschen,

Uberprufen Sie folgende Punkte:

m Haben Sie den Heizkreis ausgewahit?
Einstellung siehe folgendes Kapitel.

m Haben Sie die gewlinschte Raumtem-
peratur eingestellt?

Heizkreis auswahlen

Die Beheizung aller Raume kann ggf. auf

mehrere Heizkreise aufgeteilt sein.

m Bei Heizungsanlagen mit mehreren
Heizkreisen wahlen Sie fir alle Ein-
stellungen zur Raumbeheizung zuerst
den Heizkreis aus, fir den Sie eine
Anderung vornehmen méchten.

m Bei Heizungsanlagen mit nur einem
Heizkreis ist diese Auswahlmdglich-
keit nicht vorhanden.

Heizkreis 1

Raum-Solltemperatur

Betriebsprogramm

Wahlen mit =

Die Heizkreise sind werkseitig mit ,,Heiz-
kreis 1“ (HK1), ,,Heizkreis 2“ (HK2)
und ,,Heizkreis 3“ (HK3) bezeichnet.

Einstellung siehe Seite 17.

m Haben Sie das richtige Betriebspro-
gramm eingestellt?
Einstellung siehe Seite 17.

m Haben Sie das gewlinschte Zeitpro-
gramm eingestellt?
Einstellung siehe Seite 18.

Beispiel:

m ,,Heizkreis 1 ist der Heizkreis fir die
von lhnen bewohnten Raume.

m ,,Heizkreis 2“ ist der Heizkreis fir die
R&ume einer Einliegerwohnung.

Heizkreiswahl

Heizkreis 2

Wurde gewahlt

Falls Sie oder lhr Heizungsfachbetrieb
die Heizkreise umbenannt haben (z.B. in
,Einliegerwohnung® 0.a.), wird anstelle
»Heizkreis 1 der Name angezeigt
(siehe Seite 27).

5581 643



5581 643

Raumtemperatur einstellen

Raumtemperatur fiir normalen Heiz-
betrieb einstellen

Werkseitige Einstellung: 20 °C

Basis-Menu

1. ,Heizung“

2. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 16).

3. ,,Raum-Solltemp.“

4. Stellen Sie den gewtiinschten Wert
ein.

Raumtemperatur fiir reduzierten
Heizbetrieb einstellen (Nachtabsen-
kung)

Werkseitige Einstellung: 3 °C

Raumbeheizung

Erweitertes Menu

1. =

2. ,Heizung“

3. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 16).

4. ,Red. Raum-Solltemp.“

5. Stellen Sie den gewiinschten Wert
ein.

Die Raume werden mit dieser Tempera-

tur beheizt:

m zwischen den Zeitphasen fiir den nor-
malen Heizbetrieb (siehe Seite 18)

m im Ferienprogramm (siehe Seite 22)

Betriebsprogramm zur Raumbeheizung einstellen

Werkseitige Einstellung: ,,Heizen und
Warmwasser*

Basis-Men

1. ,Heizung“

2. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus
(siehe Seite 16).

3. ,,Betriebsprogramm®

4. ,,Heizen und Warmwasser*

m Die Rdume des gewahlten Heizkrei-
ses werden nach den Vorgaben fiir die
Raumtemperatur und des Zeitpro-
gramms beheizt.

m Das Warmwasser wird nach den Vor-
gaben fur die Warmwassertemperatur
und des Zeitprogramms nachgeheizt.

17



Raumbeheizung

Zeitprogramm zur Raumbeheizung einstellen

m Das Zeitprogramm fiir die Raumbehei-

zung setzt sich aus Zeitphasen
zusammen. Werkseitig ist eine Zeit-
phase von 6.00 bis 22.00 Uhr fir alle
Wochentage eingestellt.

m Sie kdnnen fur den normalen Heizbe-

trieb bis zu 4 Zeitphasen pro Tag wah-

len. Fir jede Zeitphase stellen Sie den
Anfangszeitpunkt und den Endzeit-
punkt ein. Zwischen diesen Zeitpha-
sen werden die Rdume mit der redu-
zierten Raumtemperatur beheizt
(siehe Seite 17).

m Das Zeitprogramm konnen Sie indivi-

duell einstellen.

Bitte beachten Sie bei der Einstellung,
dass |hre Heizungsanlage einige Zeit
bendtigt, um die Raume auf die
gewlnschte Temperatur aufzuheizen.

m Im ,Erweiterten Meni® kdnnen Sie

unter ,,Information* das aktuelle Zeit-
programm abfragen (Seite 30).

Einstellung im Erweiterten Menu:

1. =t

2. ,Heizung“

3. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus.

4. ,Zeitprogramm Heizung“

5. Wahlen Sie den Wochenabschnitt
oder Wochentag.

6. Wahlen Sie die Zeitphase [1], [2],

[3] oder [4] aus..

7. Stellen Sie Anfangs- und Endzeit-
punkt der jeweiligen Zeitphase ein

18

Dargestelltes Beispiel:

m Zeitprogramm fiir Montag bis Freitag
(,,Mo-Fr*)

m Zeitphase [1]:
Von 5.00 bis 8.30 Uhr

m Zeitphase [2]:
Von 16.30 bis 23.00 Uhr

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
. 05:00 - 08:30 O Normal

16:30 - 23:.00 © Normal
Wahlen mit

Beispiel:

Sie mochten aufRer Montag fir alle
Wochentage das gleiche Zeitprogramm
einstellen:

Wahlen Sie den Zeitabschnitt ,,Montag—
Sonntag“ und stellen Sie das Zeitpro-
gramm ein.

Wabhlen Sie anschlieflend ,,Montag“
und stellen Sie dafiir das Zeitprogramm
ein.

Hinweis

Falls Sie die Einstellung vorzeitig abbre-
chen méchten, driicken Sie 3 so oft, bis
die gewlinschte Anzeige erscheint.

5581 643



5581 643

Raumbeheizung

Zeitprogramm zur Raumbeheizung einstellen (Fortsetzung)

Zeitphase l6schen

Stellen Sie fur den Endzeitpunkt die glei-
che Uhrzeit ein wie fir den Anfangszeit-
punkt. Im Display erscheint fur die

gewahlte Zeitphase ,- - : - -“.

Heizung Mo-Fr HK1

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

Normal
® Normal
Ubernehmen mit

Heizkennlinie dndern

Das Heizverhalten Ihrer Anlage wird von
der Neigung und dem Niveau der
gewahlten Heizkennlinie beeinflusst.
Weitere Informationen zur Heizkennlinie
finden Sie unter ,Begriffserklarungen®
auf Seite 46.

Werkseitige Einstellung:

= Neigung: 1,4

m Niveau der Heizkennlinie: 0

m Normale Raumtemperatur (Sollwert):
20°C

m Reduzierte Raumtemperatur (Soll-
wert): 3 °C

Einstellung im Erweiterten Menu:

1. =i

2. ,Heizung“

3. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus.
4. ,,Heizkennlinie*

5. ,Neigung“ oder ,,Niveau*

Hinweis

Sie erhalten Tipps, wann und wie Sie
Neigung und Niveau der Heizkennli-
nie &ndern, indem Sie die Taste ? drti-
cken.

6. Stellen Sie den gewilinschten Wert
ein.

Beispiel:

Neigung der Heizkennlinie auf 1,5
andern.

Ein Diagramm zeigt Ihnen anschaulich
die Veranderung der Heizkennlinie,
sobald Sie den Wert fur die Neigung
oder das Niveau andern.

Andern mit

19



Raumbeheizung

Heizkennlinie @ndern (Fortsetzung)

In Abhangigkeit von verschiedenen
AuRentemperaturen (dargestellt auf der
waagerechten Achse) werden die zuge-
ordneten Vorlauf-Solltemperaturen fur
den Heizkreis weil} hinterlegt angege-
ben.

Raumbeheizung ausschalten

Basis-Meni
1. ,Heizung“
2. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus.
3. ,,Betriebsprogramm*
4. ,,Nur Warmwasser“ (Sommerbe-
trieb, keine Raumbeheizung)
oder
»Abschaltbetrieb“ (Frostschutz-
Uberwachung)

20

Hinweis

Eine zu hohe oder zu niedrige Einstel-
lung von Neigung oder Niveau verur-
sacht keine Schéaden an der Heizungs-
anlage.

5581 643



5581 643

Komfort- und Energiesparfunktionen

Komfort- und Energiesparfunktionen

Komfortfunktion wahlen

Mit dieser Funktion kdnnen Sie die
Raumtemperatur fir einige Stunden
andern, z.B. falls Gaste abends langer
bleiben. Bereits vorgenommene Rege-
lungseinstellungen missen Sie dabei
nicht verandern. Das Warmwasser wird
in dieser Funktion auf die eingestellte
Solltemperatur nachgeheizt.

Basis-Menu

1. ,Heizung“

2. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus.
3. ,,Partybetrieb*

Partybetrieb

20°C

Andern mit

4. Stellen Sie die gewlinschte Raum-
temperatur wahrend des Partybe-
triebs ein.

Helzkre|s 1
Raum-Solltemperatur
Betriebsprogramm

Partybetrieb

Sparbetrieb
Wahlen mit

m Die Rdume werden mit der gewlinsch-
ten Temperatur beheizt.

m Warmwasser wird auf die eingestellte
Solltemperatur nachgeheizt.

Komfortfunktion beenden

m Automatisch nach 8 Stunden
oder

m Automatisch beim Umschalten auf
normalen Heizbetrieb entsprechend
dem Zeitprogramm
oder

m Stellen Sie im Basis-MenU den
»Partybetrieb auf ,,Aus*.

Energiesparfunktion ,,Sparbetrieb* wahlen

Um Energie zu sparen, kdnnen Sie die
Raumtemperatur wahrend des norma-
len Heizbetriebs absenken. Z.B. falls Sie
die Wohnung fir einige Stunden verlas-
sen.

Basis-Menu

1. ,Heizung“

2. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus.
3. ,,Sparbetrieb*

Heizkreis 1
Raum-Solltemperatur
Betriebsprogramm

Partybetrieb
Sparbetrieb

21



Komfort- und Energiesparfunktionen

Komfort- und Energiesparfunktionen (Fortsetzung)

Sparbetrieb beenden

m Automatisch beim Umschalten auf
reduzierten Heizbetrieb entsprechend
dem Zeitprogramm.

m Durch Einstellen im Basis-Menu.

Energiesparfunktion ,,Ferienprogramm® wahlen

Um Energie zu sparen, z.B. bei langerer
Abwesenheit im Urlaub, kénnen Sie das
»Ferienprogramm® aktivieren.

Die Regelung ist so eingestellt, dass das
Ferienprogramm auf alle Heizkreise
wirkt. Falls Sie eine Anderung wiin-
schen, wenden Sie sich bitte an den Hei-
zungsfachbetrieb.

In Abhangigkeit vom eingestellten
Betriebsprogramm (siehe Seite 17) kann
das Ferienprogramm unterschiedliche
Auswirkungen haben:
m Betriebsprogramm ,,Heizen und
Warmwasser:
Die Rdume werden mit der eingestell-
ten reduzierten Raumtemperatur
beheizt (siehe Seite 17). Die Warm-
wasserbereitung ist ausgeschaltet.
m Betriebsprogramm ,,Nur Warmwas-
ser‘:
Fir alle Heizkreise ist nur Frost-
schutziberwachung des Heizkessels
und des Warmwasser-Speichers
aktiv.

Einstellung im Erweiterten Men(:
1. =8

2. ,Heizung“

22

3

4

F

. ,Ferienprogramm*

Ferienprogramm

Di 24.02.2009

Rickreisetag:
Datum Mi 25.02.2009

Andern mit

. Stellen Sie den gewlinschten
Abreise- und Ruckreisetag ein.

erienprogramm abbrechen oder

loschen

E
1
2
3
4

rweitertes MenU

. ,Heizung*“

. ,Ferienprogramm*

. ,Programm léschen”

5581 643



5581 643

Warmwasserbereitung

Erforderliche Einstellungen (Warmwasserbereitung)

Falls Sie Warmwasserbereitung win- m Haben Sie das gewlinschte Zeitpro-
schen, Uberprifen Sie folgende Punkte: gramm eingestellt?
m Haben Sie die gewlinschte Warm- Einstellung siehe Seite 24.

wassertemperatur eingestellt?
Einstellung siehe Seite 23.

m Haben Sie das richtige Betriebspro-

gramm eingestellt?
Einstellung siehe Seite 23.

Warmwassertemperatur einstellen

Basis-Menu
1. ,Warmwasser*
2. Gewunschten Wert einstellen.

Betriebsprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen

Basis-Menu Hinweis
1. ,Heizung“ Die Regelung ist so eingestellt, dass die
2. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus. Warmwasserbereitung auf alle Heiz-
3. ,,Betriebsprogramm® kreise wirkt. Falls Sie eine Anderung
4. ,Heizen und Warmwasser* (mit wiinschen, wenden Sie sich bitte an den
Raumbeheizung) Heizungsfachbetrieb.
oder

,»,Nur Warmwasser“ (Sommerbe-
trieb, ohne Raumbeheizung)

23



Warmwasserbereitung

Zeitprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen

m Das Zeitprogramm fur die Warmwas-
serbereitung setzt sich aus Zeitpha-
sen zusammen. Werkseitig ist eine
Zeitphase von 5.30 bis 22.00 Uhr flr
alle Wochentage eingestellt.

m Werkseitig ist fir die Warmwasserbe-
reitung Automatikbetrieb eingestellt.
D.h., waéhrend des normalen Heizbe-
triebs (siehe Seite 18) wird das Warm-
wasser auf die Solltemperatur nach-
geheizt. Damit Ihnen gleich zu Beginn
des normalen Heizbetriebs warmes
Wasser zur Verfliigung steht, beginnt
die Zeitphase fur die Warmwasserbe-
reitung automatisch eine halbe Stunde
friher als die Zeitphase fur den nor-
malen Heizbetrieb.

m Falls Sie keinen Automatikbetrieb
wiinschen, kénnen Sie fur die Warm-
wasserbereitung individuell bis zu 4
Zeitphasen pro Tag wahlen. Fir jede
Zeitphase stellen Sie den Anfangszeit-
punkt und den Endzeitpunkt ein.

Bitte beachten Sie bei der Einstellung,
dass |hre Heizungsanlage einige Zeit
bendtigt, um das Warmwasser auf die
gewunschte Temperatur aufzuheizen.

m Im ,Erweiterten MenU“ konnen Sie
unter ,,Information“ das aktuelle Zeit-
programm abfragen (siehe
Seite 30).

instellung im Erweiterten Men(:

. ,Warmwasser*

. »Zeitprog. Warmwasser*

. windividuell*

. Wahlen Sie den Wochenabschnitt
oder Wochentag.

. Wahlen Sie die Zeitphase [1], [2],
[3] oder [4] aus.

7. Stellen Sie Anfangs- und Endzeit-

punkt der jeweiligen Zeitphase ein

abrwNN_2mM

(]

24

Dargestelltes Beispiel:

m Zeitprogramm fiir Montag bis Freitag
(,,Mo-Fr*)

m Zeitphase [1]:
Von 4.30 bis 6.30 Uhr

m Zeitphase [2]:
Von 15.30 bis 20.30 Uhr

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24
04:30 - 06:30 @ Ein
15:30 - 20:30 @

Wahlen mit

Beispiel:

Sie mdchten aulier Montag fur alle
Wochentage das gleiche Zeitprogramm
einstellen:

Wahlen Sie den Zeitabschnitt ,,Montag—
Sonntag“ und stellen Sie das Zeitpro-
gramm ein.

Wahlen Sie anschlielend ,,Montag“
und stellen dafiir das Zeitprogramm

ein.

Hinweis

Falls Sie die Einstellung vorzeitig abbre-
chen méchten, driicken Sie 3 so oft, bis
die gewlinschte Anzeige erscheint.

5581 643



5581 643

Warmwasserbereitung

Zeitprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen (Fortsetzung)

Zeitphase l6schen

Stellen Sie fur den Endzeitpunkt die glei-
che Uhrzeit ein wie fir den Anfangszeit-
punkt. Im Display erscheint fur die

gewahlte Zeitphase ,- - : - -“.

Warmwasser Mo-Fr HK1

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

3 : ® -
Ubernehmen mit OK

Einmalige Warmwasserbereitung
auBerhalb des Zeitprogramms

Hinweis
Mindestens ein Heizkreis Ihrer Anlage
darf nicht im Abschaltbetrieb sein.

Basis-Menu

1. ,Heizung“

2. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus.

3. ,,Partybetrieb*

4. ,Partybetrieb® wieder mit ,,Aus*
deaktivieren, damit nicht unbeabsich-
tigt Raumbeheizung mit normaler
Raumtemperatur erfolgt.

Heizungsanlage mit Zirkulations-
pumpe

Weitere Informationen zur Zirkulations-
pumpe finden Sie unter ,Begriffserkla-
rungen® auf Seite 50.

m Werkseitig ist fiir das Zeitprogramm
fur die Zirkulationspumpe Automatik-
betrieb eingestellt. D.h. die Zirkula-
tionspumpe ist parallel zum Zeitpro-
gramm fiir die Warmwasserbereitung
eingeschaltet (siehe Seite 24).

m Falls Sie keinen Automatikbetrieb
wunschen, kdnnen Sie fur die Zirkula-
tionspumpe individuell bis zu 4 Zeit-
phasen pro Tag wahlen. Fur jede Zeit-
phase stellen Sie den Anfangszeit-
punkt und den Endzeitpunkt ein.

m Im Meni ,,Information® kdnnen Sie
das aktuelle Zeitprogramm abfragen
(siehe Seite 30).

Hinweis

Die Aktivierung der Zirkulationspumpe
ist nur in den Zeiten sinnvoll, in denen
Warmwasser entnommen wird.

instellung im Erweiterten Men(:

. ,Warmwasser*

. »Zeitprog. Zirkulation*

. wIndividuell“

. Wahlen Sie den Wochenabschnitt
oder Wochentag.

6. Wahlen Sie die Zeitphase [1], [2],

oder [4] aus.
7. Stellen Sie Anfangs- und Endzeit-
punkt der jeweiligen Zeitphase ein.

A WN =M

Hinweis

Falls Sie die Einstellung vorzeitig abbre-
chen méchten, driicken Sie 2 so oft, bis
die gewlinschte Anzeige erscheint.

25



Warmwasserbereitung

Zeitprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen (Fortsetzung)

Zeitphase fiir Zirkulationspumpe
I16schen

Stellen Sie fur den Endzeitpunkt die glei-
che Uhrzeit ein wie fir den Anfangszeit-
punkt. Im Display erscheint fur die

«

gewahlte Zeitphase ,- - : - -“.

Zirkulation Mo-Fr HK1

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24

Ubernehmen mit

Warmwasserbereitung ausschalten

Sie mochten weder Trinkwasser
erwarmen noch die Rdume beheizen.

Basis-Menu

1. ,Heizung“

2. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus.

3. ,,Betriebsprogramm*

4. ,,Abschaltbetrieb* (Frostschutz-
Uberwachung)

Sie mochten kein Trinkwasser erwér-
men, aber die Raume beheizen.

Basis-Menu

1. ,Heizung“

2. Wahlen Sie ggf. den Heizkreis aus.
3. ,,Betriebsprogramm*

4. ,,Heizen und Warmwasser*

5. 3 bis zum Basis-Menu.

6. ,,Warmwasser*

7. ,Warmwasser-Solltemperatur®
8. Stellen Sie 10 °C ein.

26

5581 643



5581 643

Weitere Einstellungen

Kontrast im Display einstellen

Erweitertes MenU 3. ,,Kontrast“
1. = 4. Stellen Sie den gewilinschten Kon-
2. ,Einstellungen® trast ein.

Helligkeit der Displaybeleuchtung einstellen

Sie mdochten die Texte im Menu besser 3. ,Helligkeit“
lesen kdnnen. Verandern Sie dafir die 4. ,,Bedienung“ oder ,,Displayscho-

Helligkeit fir ,,Bedienung“. ner“
Die Helligkeit fiir den Displayschoner 5. Stellen Sie die gewlinschte Helligkeit
kénnen Sie ebenfalls verandern. ein.

Erweitertes MenU
1. =

2. ,Einstellungen”

Name fiir die Heizkreise eingeben

Sie kénnen die Heizkreise 1, 2 und 3 7. Mit ,,Wahlen mit {p“ gelangen Sie
(,HK1%, ,,HK2“ und ,,HK3*) individuell zum nachsten Zeichen.

benennen. Die Abkurzungen ,,HK1, 8. Mit OK ubernehmen Sie alle eingege-
,»,HK2“ und ,,HK3*“ bleiben erhalten. benen Zeichen auf einmal und verlas-

sen gleichzeitig dieses Men(.
Erweitertes Menl

1.=t Hinweis
2. ,Einstellungen” Mit ,,Zuriicksetzen?“ wird der einge-
3. ,,Heizkreisbeschriftung“ gebene Begriff wieder geléscht und
4. ,Heizkreis 1%, ,,Heizkreis 2 oder es erscheint wieder Heizkreis 1, 2
,Heizkreis 3“ oder 3.
5. ,,Andern“
6. Mit ,,Andern mit € wahlen Sie das
gewunschte Zeichen aus. Beispiel:
Name fur Heizkreis 1: Einliegerwoh-
nung

27



Weitere Einstellungen

Name fiir die Heizkreise eingeben (Fortsetzung)

Im Mend steht flr Heizkreis 1 ,Einlieger-

? wohnung®.

Elizkreis1 |
d
c
Heizkreis 1 HK1

Wahlen mit =

Einliegerwohnung

Ubernommen

Uhrzeit und Datum einstellen

Uhrzeit und Datum sind werkseitig ein- Erweitertes Menl

gestellt. Falls Ihre Heizungsanlage lan- 1. =i

gere Zeit auller Betrieb war, kann es 2. ,Einstellungen“

erforderlich sein, dass Uhrzeit und 3. ,Uhrzeit/Datum*“

Datum eingestellt werden missen. 4. Stellen Sie Uhrzeit und Datum ein.

Sprache einstellen

Erweitertes Menu 3. ,Sprache”
1. =i 4. Stellen Sie die gewlinschte Sprache
2. ,Einstellungen*” ein.

Temperatureinheit (°C/°F) einstellen

Werkseitige Einstellung: °C 3. ,,Temperatureinheit®

4. Stellen Sie die Temperatureinheit
Erweitertes Men( ,,°C*“ oder ,,°F* ein.
1. =

2. ,Einstellungen®

5581 643



5581 643

Weitere Einstellungen

Werkseitige Einstellung wieder herstellen

Sie kénnen alle geanderten Werte flr
jeden Heizkreis separat in die werksei-
tige Einstellung zurlicksetzen.

Erweitertes MenU

. »Einstellungen*

. »Grundeinstellung“

. ,Heizkreis 1%, ,,Heizkreis 2 oder
,Heizkreis 3“

A ON -

Folgende Einstellungen und Werte wer-

den zurlickgesetzt:

m Raum-Solltemperatur

m Warmwasser-Solltemperatur

m Zeitprogrogramm flr die Raumbehei-
zung

m Zeitprogramm fur die Warmwasserbe-
reitung

m Zeitprogramm fur die Zirkulations-
pumpe

m Partybetrieb wird geldscht

m Sparbetrieb wird geldscht

m Ferienprogramm wird geldscht

m Neigung und Niveau der Heizkennlinie

29



Abfragen

Informationen abfragen

Je nach angeschlossenen Komponen-
ten und vorgenommenen Einstellungen
kénnen Sie momentane Temperaturen
und Betriebszustande abfragen.

Sie kdnnen Informationen im ,Basis-
Meni® und im ,Erweiterten Meni* abfra-
gen.

Basis-Menii

1. ,,Information*
2. Wahlen Sie die gewlinschte Abfrage.

Hinweis

Zu den Heizkreisen erhalten Sie Infor-
mationen (iber das aktuelle Betriebs-
programm und den Betriebsstatus
entsprechend dem eingestellten Zeit-
programm.

Falls die Heizkreise benannt worden
sind (siehe Seite 27), erscheint der
Name des Heizkreises.

In der Menii-Ubersicht (siehe
Seite 42) sind alle Informationen auf-
gelistet.

Erweitertes Menii

In diesem Meni sind die Informationen
in Gruppen eingeteilt:

m ,, Allgemein“

,Heizkreis 1

,Heizkreis 2“

,Heizkreis 3“

,Warmwasser*

»,Solar®

,Daten zurilicksetzen*

30

Hinweis

Zu den Heizkreisen erhalten Sie weitere
Informationen, z.B. liber das aktuelle
Betriebs- und Zeitprogramm.

Falls die Heizkreise benannt worden
sind (siehe Seite 27), erscheint der
Name des Heizkreises.

Erweitertes Menu

1. =8

2. ,Information*

3. Wahlen Sie die Gruppe.

4. Wahlen Sie die gewlinschte Abfrage.

Abfragen in Verbindung mit Solaran-
lagen

Basis-Menl

»Solarenergie®

In einem Diagramm wird der Solarener-
gieertrag der letzten 7 Tage angezeigt.
Die blinkende Linie im Diagramm zeigt,
dass der aktuelle Tag noch nicht abge-
schlossen ist.

4.0
j_l.-IIII
m

Mi Do Fr Sa So Mo Di

Mi 18.02.09
Wahlen mit

Hinweis

Weitere Abfragemdglichkeiten, z.B. (iber
die Betriebsstunden der Solarkreis-
pumpe, finden Sie im ,,Erweiterten
Menii“ in der Gruppe ,,Solar*.

5581 643



5581 643

Abfragen

Informationen abfragen (Fortsetzung)

Daten zuriicksetzen

Folgende Daten kénnen Sie zurtickset-

zen:

m Betriebsstunden des Brenners

m Brennstoffverbrauch, falls von lhrem
Heizungsfachbetrieb eingestellt

m Brennerstarts

m in Verbindung mit einer Solaranlage:
Solarenergieertrag und Betriebsstun-
den der Solarkreispumpe

Wartungsmeldung abfragen

Falls an lhrer Heizungsanlage eine War-
tung ansteht, blinkt im Display das Sym-
bol ,,&“ und »Wartung“ wird ange-
zeigt.

Erweitertes MenU

1. =
2. ,Information“
3. ,,Daten zuriicksetzen“

1. Mit der Taste OK kénnen Sie den
Wartungsgrund aufrufen.

Quittieren mit

2. Mit der Taste ? konnen Sie Informati-
onen zur anstehenden Wartung auf-
rufen.

3. Falls Sie die Wartungsmeldung quit-
tieren mochten, folgen Sie den Anwei-
sungen im Mendi.

Die Wartungsmeldung wird in das
MenU Gbernommen.

Kesseltemperatur 48°C

Wihlen mit S

31



Abfragen

Wartungsmeldung abfragen (Fortsetzung)

Benachrichtigen Sie ihren Heizungs-
fachbetrieb.

Stérungsmeldung abfragen

Falls an lhrer Heizungsanlage Stérun-

gen aufgetreten sind, blinkt im Display

das Symbol ,,A“ und ,,Stérung* wird

angezeigt. AuBerdem blinkt die rote

Storanzeige (siehe Seite 14).

1. Mit der Taste OK kdnnen Sie die St6-
rungsursache aufrufen.

Stoérung
AuRensensor

Stoérung

Quittieren mit

2. Mit der Taste ? kdnnen Sie Hinweise
zum Verhalten der Heizungsanlage
aufrufen.

AuRerdem erhalten Sie Tipps, welche
MaRnahmen Sie selbst ergreifen kdn-
nen, bevor Sie Ihren Heizungsfach-
betrieb benachrichtigen.

32

Hinweis

Falls die Wartung erst zu einem spéteren
Zeitpunkt durchgefiihrt werden kann,
erscheint die Wartungsmeldung am fol-
genden Montag erneut.

Quittierte Wartungsmeldung aufrufen

1. Rufen Sie das Basis-Menu auf.
2. Wahlen Sie ,,Wartung“.

3. Notieren Sie die Stérungsursache
und den Stérungscode rechts dane-
ben. Im Beispiel: ,,AuBensensor 18
und ,,Storung A2“.

Sie ermdglichen dadurch dem Hei-
zungsfachmann eine bessere Vorbe-
reitung und sparen ggf. zuséatzliche
Fahrtkosten.

4. Falls Sie die Stérungsmeldung quit-
tieren mochten, folgen Sie den Anwei-
sungen im Mend.

Die Stérungsmeldung wird in das
Meni Gbernommen.

48°C

A

Kesseltemperatur

Weiter mit OK

5581 643



5581 643

Stérungsmeldung abfragen (Fortsetzung)

Hinweis

m Falls Sie fiir Stérungsmeldungen
eine Signaleinrichtung (z.B. eine
Hupe) angeschlossen haben, wird
diese durch quittieren der Stérungs-
meldung ausgeschaltet.

m Falls die Stérungsbehebung erst zu
einem spéteren Zeitpunkt durchge-
flihrt werden kann, erscheint die
Stérungsmeldung am folgenden
Tag erneut und die Signaleinrich-
tung wird wieder eingeschaltet.

Quittierte Stérungsmeldung aufrufen

1. Rufen Sie das Basis-Meni auf.
2. Wahlen Sie ,,Stérung“.

Abfragen

33



Schornsteinfeger-Prifbetrieb

Schornsteinfeger-Priifbetrieb

Der Schornsteinfeger-Priifbetrieb darf
nur von lhrem Schornsteinfeger bei der
jahrlichen Priufung aktiviert werden.
Rufen Sie im Basis-Menu ,,Priifbe-
trieb“ auf.

Hinweis

Der Schornsteinfeger-Priifbetrieb endet
automatisch nach 30 min. Sie kénnen
den Schornsteinfeger-Priifbetrieb auch
mit OK beenden.

34

5581 643



5581 643

Raume zu kalt

Was ist zu tun?

Ursache

Behebung

Die Heizungsanlage ist ausgeschaltet.

m Schalten Sie den Netzschalter ,, @ ein
(siehe Abbildung Seite 14).

m Schalten Sie den Hauptschalter, falls
vorhanden (auf3erhalb des Heizrau-
mes) ein.

m Schalten Sie die Sicherung in der
Stromkreisverteilung (Haussicherung)
ein.

Regelung oder Fernbedienung ist falsch
eingestellt.

Prifen und korrigieren Sie ggf. die Ein-

stellungen:

m ,,Heizen und Warmwasser“ muss ein-
gestellt sein (siehe Seite 17)

m Raumtemperatur (siehe Seite 17)

m Uhrzeit (siehe Seite 28)

m Zeitprogramm (siehe Seite 18)

Nur bei Betrieb mit Warmwasserberei-
tung:
Vorrang der Warmwasserbereitung ist
aktiv.

Warten Sie ab, bis der Warmwasser-
Speicher aufgeheizt ist.

Bei Betrieb mit Durchlauferhitzer been-
den Sie die Warmwasserentnahme.

Brennstoff fehlt.

Bei Ol/Flissiggas:

Prifen Sie den Brennstoffvorrat und
bestellen Sie ggf. nach.

Bei Erdgas:

Offnen Sie den Gasabsperrhahn. Fragen
Sie ggf. beim Gasversorgungsunterneh-
men nach.

»Feuerungsautomat* wird im Display
angezeigt.

Driicken Sie die Taste R (siehe Abbildung
auf Seite 14).

Quittieren Sie die Stérung (siehe

Seite 32).

Falls diese Stérung erneut auftritt,
benachrichtigen Sie Ihren Heizungsfach-
betrieb.

Die Stérungsmeldung wird bis zur Behe-
bung der Ursache angezeigt.

,»Storung“ wird im Display angezeigt und
die rote Stéranzeige blinkt.

Fragen Sie die Art der Stérung ab und
quittieren Sie diese (siehe Seite 32).
Benachrichtigen Sie ggf. den Heizungs-
fachbetrieb.

35



Was ist zu tun?

Raume zu warm

Ursache Behebung
Regelung oder Fernbedienung ist falsch | Priifen und korrigieren Sie ggf. die Ein-
eingestellt. stellungen:

m Raumtemperatur (siehe Seite 17)
m Uhrzeit (siehe Seite 28)
m Zeitprogramm (siehe Seite 18)

,»Stoérung“ wird im Display angezeigt und
die rote Stéranzeige blinkt.

Fragen Sie die Art der Stérung ab und
quittieren Sie diese (siehe Seite 32).
Benachrichtigen Sie ggf. den Heizungs-
fachbetrieb.

Kein warmes Wasser

Ursache

Behebung

Die Heizungsanlage ist ausgeschaltet.

m Schalten Sie den Netzschalter , @
(siehe Seite 14) ein.

m Schalten Sie den Hauptschalter, falls
vorhanden (auf3erhalb des Heizrau-
mes) ein.

m Schalten Sie die Sicherung in der
Stromkreisverteilung (Haussicherung)
einschalten.

Regelung oder Fernbedienung ist falsch
eingestellt.

Priifen und korrigieren Sie ggf. die Ein-

stellungen:

m Warmwasserbereitung muss freigege-
ben sein (siehe Seite 23)

m Warmwassertemperatur (siehe
Seite 23)

m Zeitprogramm (siehe Seite 24)

m Uhrzeit (siehe Seite 28)

Brennstoff fehlt.

Bei Ol/Fliissiggas:

Prifen Sie den Brennstoffvorrat und
bestellen Sie ggf. nach.

Bei Erdgas:

Offnen Sie den Gasabsperrhahn. Fragen
Sie ggf. beim Gasversorgungsunterneh-
men nach.

,»Storung“ wird im Display angezeigt und
die rote Stéranzeige blinkt.

Fragen Sie die Art der Stérung ab und
quittieren Sie diese (siehe Seite 32).
Benachrichtigen Sie ggf. den Heizungs-
fachbetrieb.

36

5581 643



5581 643

Warmwasser zu heifR

Was ist zu tun?

Ursache

Behebung

Die Regelung ist falsch eingestellt.

Prifen und korrigieren Sie ggf. die Warm-
wassertemperatur (siehe Seite 23)

»/A“ blinkt und ,,Stérung“ wird angezeigt

Ursache

Behebung

Storung an der Heizungsanlage

Gehen Sie wie auf Seite 32 beschrieben
Vor.

»#“ blinkt und ,,Wartung“ wird angezeigt

Ursache

Behebung

Ein von Ihrem Heizungsfachbetrieb ein-
gestellter Wartungszeitpunkt ist erreicht.

Gehen Sie wie auf Seite 31 beschrieben
vor.

»,Bedienung gesperrt“ wird angezeigt

Ursache

Behebung

Die Bedienung dieser Funktion ist
gesperrt.

Ihr Heizungsfachbetrieb kann die Sper-
rung aufheben.

»Externe Aufschaltung“ wird angezeigt

Ursache

Behebung

Das Betriebsprogramm, das an der
Regelung eingestellt ist, wurde durch ein
externes Schaltgerat (z.B. Anschlusser-
weiterung) umgeschaltet.

Eine Behebung ist nicht erforderlich. Die
Umschaltung des Betriebsprogramms ist
durch manuelle Einstellung vorgegeben

worden.

37



Was ist zu tun?

»Externes Programm® wird angezeigt

Ursache

Behebung

Das Betriebsprogramm, das an der
Regelung eingestellt ist, wurde durch die
Kommunikations-Schnittstelle

Vitocom 100 umgeschaltet.

Sie kdnnen das Betriebsprogramm
andern. Folgen Sie den Anweisungen im
Menu.

38

5581 643



5581 643

Instandhaltung

Reinigung

Die Gerate kdnnen Sie mit einem han-
delstblichen Haushaltsreiniger (kein
Scheuermittel) reinigen.

Inspektion und Wartung

Die Inspektion und Wartung einer Hei-
zungsanlage sind durch die Energieein-
sparverordnung und die Normen

DIN 4755, DVGW-TRGI 2008

und DIN 1988-8 vorgeschrieben.

Die regelmaRige Wartung gewahrleistet
einen storungsfreien, energiesparen-
den, umweltschonenden und sicheren
Heizbetrieb. Spatestens alle 2 Jahre
muss lhre Heizungsanlage von einem
autorisierten Heizungsfachbetrieb
gewartet werden. Dazu schlieen Sie
am besten mit lhrem Heizungsfachbe-
trieb einen Inspektions- und Wartungs-
vertrag ab.

Heizkessel

Mit zunehmender Verschmutzung des
Heizkessels steigt die Abgastemperatur
und damit auch der Energieverlust. Des-
halb soll jeder Heizkessel jahrlich gerei-
nigt werden.

Warmwasser-Speicher (falls vorhan-
den)

Die DIN 1988-8 und EN 806 schreiben
vor, dass spatestens zwei Jahre nach
Inbetriebnahme und dann bei Bedarf
eine Wartung oder Reinigung durchzu-
fUhren ist.

Instandhaltung

Die Innenreinigung des Warmwasser-
Speichers einschliellich der Trinkwas-
seranschlisse darf nur von einem aner-
kannten Heizungsfachbetrieb vorge-
nommen werden.

Falls sich im Kaltwasserzulauf des
Warmwasser-Speichers ein Gerat zur
Wasserbehandlung befindet, z.B. eine
Schleuse oder Impfeinrichtung, muss
die Fillung rechtzeitig erneuert werden.
Bitte beachten Sie dazu die Angaben
des Herstellers.

Zusatzlich bei Vitocell 100:

Zur Prifung der Verzehranode empfeh-
len wir eine jahrliche Funktionsprifung
durch den Heizungsfachbetrieb.

Die Funktionsprufung der Anode kann
ohne Betriebsunterbrechung erfolgen.
Der Heizungsfachbetrieb misst den
Schutzstrom mit einem Anoden-Prifge-
rat.

Sicherheitsventil (Warmwasser-Spei-
cher)

Die Betriebsbereitschaft des Sicher-
heitsventils ist halbjahrlich vom Betrei-
ber oder vom Heizungsfachbetrieb
durch Anluften zu prifen (siehe Anlei-
tung des Ventilherstellers). Es besteht
die Gefahr der Verschmutzung am Ven-
tilsitz.

39



Instandhaltung

Instandhaltung (Fortsetzung)

Trinkwasserfilter (falls vorhanden)

Aus hygienischen Griinden wie folgt vor-
gehen:
m Bei nicht rickspulbaren Filtern alle
6 Monate den Filtereinsatz erneuern
(Sichtkontrolle alle 2 Monate).
m Bei riickspulbaren Filtern alle
2 Monate riickspulen.

40

5581 643



5581 643

Vitoladens — Heizélbestellung

Heizol-Qualitat

Vitoladens 300-W und Vitoladens 333-F
sind fur die Verbrennung von Heizol
DIN 51603-EL-1-schwefelarm (Schwe-
felgehalt max. 50 ppm) zugelassen.

Bei Verwendung dieses schwefelarmen
Brennstoffs kann auf eine Kondenswas-
ser-Neutralisation verzichtet werden
(gemanR Arbeitsblatt ATV-DVWK-

A 251).

Heizoladditive

Heizoladditive sind Zusatze, die einge-

setzt werden kdnnen, wenn sie folgende

Eigenschaften aufweisen:

m Verbesserung der Lagerstabilitat des
Brennstoffs.

m Erhéhung der thermischen Stabilitat
des Brennstoffs.

m Verringerung der Geruchsentwicklung
beim Tanken.

Achtung

Heizoladditive konnen Riick-
stande bilden und den sicheren
Betrieb beeintrachtigen.

Der Einsatz rlickstandsbildender
Heizodladditive ist nicht zuldssig.

Anhang

Verbrennungsverbesserer

Verbrennungsverbesserer sind Zusatze,
die die Verbrennung des Heizdls opti-
mieren.

Verbrennungsverbesserer sind bei
Viessmann Olbrennern nicht erforder-
lich, da diese schadstoffarm und effizient
arbeiten.

' Achtung

H Verbrennungsverbesserer kdn-
nen Riickstande bilden und den
sicheren Betrieb beeintrachti-
gen.
Der Einsatz rickstandsbildender
Verbrennungsverbesserer ist
nicht zulassig.

Biobrennstoffe
Biobrennstoffe werden aus pflanzlichen

Olen, z.B. Sonnenblumen- oder Raps-
6len hergestellt.

' Achtung

H Biobrennstoffe kénnen zu Scha-
den am Viessmann Olbrenner
fihren.

Ihr Einsatz ist nicht zul&ssig.

Bitte wenden Sie sich bei Fragen an |hren Heizungsfachbetrieb.

LY



Anhang

Menii-Ubersicht

Basis-Menii (siehe Seite 10)

goL19q)[BYISqY

Jassemuwliep) JNN

JSSSEMWIEBAN PUN USZIBH

Injesedwapessemwiep|

gauyaqieds

LR

wuwelboidsgaljeg

Injeladwa)||0S-wney

adwndiejos
Je|oS-lassemuepn
"dwapopia|oy
alblouaiejog
uone|nyiiz
adwndapepayolads
‘Js|-lossemuwiepn
ey H adwndsiaiyzieH
EMH "dwaynepoA
€MH "dways|-wney
EMH ¢ slaiqzisH
2MH @dwndsjanyzioH
2)H "dwaynepop
Z2YH "dways|-wney
CYH ¢ sldiqzisH

IMH adwndsiaiziaH
IMH "dweps|-wney
LMH L slejzisH
Jauuaig
Jnjesadwa}assay]
Jnjesadwsaiuagny

BJIIH]

goHegnid|

uonew.op|

EIETEERS

Jossemwep |

bunzieH]|

€¥9 189S

42



Anhang

Menu-Ubersicht (Fortsetzung)

Erweitertes Menii (siehe Seite 11)

gslagyeyosqy

Jassemuliep) INN

J9Ssemuliep) pun uszioH

aluluUsYZIoH

Bunsysuiepunio

BunylyosagsielyzieH

yayurainiesadwa |

ISR

1Senuoy|

3Q ayoeuds

wnjeq / 1eziun

wuwesboidusiiay — uszjesyoninz usyeq
bunzieH wweiboidiiez — 1ej0s
gouyeqieds aneg I9SSEMULIBAN
gaL1egiyed opusbjoy syais—1 __ €MH € slazieH
wweiboldsgaleg uayayobow—  2MH Z stenjzieH
"dwa)jjoS-wney "pay -abelqy — IMH | slenjziaH
Jnjesadwayjog-wney aualelad — uewab|y

uone|nyiz wweiboldysz

“MuLiep) wwelBboldysz

InjeladwalassemWwIB AN

uoneuwLo|
J9SSemMULIBAA

mczN_w_._

€¥9 189S

43



Anhang

Menii-Ubersicht (Fortsetzung)

Abfragemaoglichkeiten im erweiterten Menii

Hinweis
Je nach Ausstattung Ihrer Heizungsanlage sind nicht alle der aufgefiihrten Abfragen
méglich.
Allgemein Heizkreis 1 HK 1
,AuBentemperatur® ,Betriebsprogramm®

,Kesseltemperatur®

,Betriebsstatus‘

»Gem. Vorlauftemp.“
(Gemeinsame Vorlauftemperatur)

»Zeitprogramm®

»,Raum-Solltemp.“

»Brenner

»Raum-Isttemp.

,Betriebsstd.* ,Red. Raum-Solltemp.*
»Brenner 1. Stufe* ,»Ext. Raum-Solltemp.*
,Betriebsstd.* ,Party-Solltemp.“
»Brenner 2. Stufe“ »Neigung“
,Betriebsstd.“ ,»,Niveau*

»Brennst. Verbr.“
(Brennstoffverbrauch, nur bei Heizkes-
seln mit Olbetrieb)

,Heizkreispumpe*

»Ferienprogramm*

»interne Pumpe*

Heizkreis 2, 3HK 2, 3

»interner Ausgang*

,Betriebsprogramm®

»Zubringerpumpe*

,Betriebsstatus‘

»Sperren Fremdger.“

»Zeitprogramm®

ySammelstéormeldung“

»,Raum-Solltemp.“

»Teilnehmer-Nr.“

»Raum-Isttemp.

»Eingdnge Erw. H1“

,Red. Raum-Solltemp.*

44

,Uhrzeit“ »Ext. Raum-Solltemp.“
,Datum® ,Party-Solltemp.“
,Funkuhrensignal“ ,Neigung“
,Niveau“
,Heizkreispumpe*
,Mischer*

»Vorlauftemperatur®

,Ferienprogramm*

5581 643



5581 643

Menii-Ubersicht (Fortsetzung)

Warmwasser

Anhang

Solar

»Zeitprogr. Warmwasser HK 1

»Kollektortemp.“

»Zeitprogr. Warmwasser HK 2“

,Warmwasser-Solar*

»Zeitprogr. Warmwasser HK 3“

»Solarpumpe h*

»Zeitprogr. Zirkulation HK 1“

»oolarenergie-Histogr.“

»Zeitprogr. Zirkulation HK 2“

»Solarenergie*

»Zeitprogr. Zirkulation HK 3“

»Solarpumpe Ein/Aus“

s,Warmwasser-Istt.”

,Drehzahl Solarpumpe*

»Speicherladepumpe*

»,Nachheizunterdr.“

»Zirkulationspumpe*

»Ausgang 2 Ein/Aus*“

»Stromungsschalter

»Ausgang 2 h“

Begriffserklarungen

Absenkbetrieb (reduzierter Heizbe-
trieb)

Siehe ,Reduzierter Heizbetrieb®.
Betriebsprogramm

Mit dem Betriebsprogramm legen Sie
fest, ob Sie lhre Raume beheizen und
Trinkwasser erwarmen oder nur Trink-
wasser erwarmen. Oder ob Sie lhre Hei-
zung mit Frostschutziiberwachung aus-
schalten.

»Sensor 3¢

»Sensor 4“

»Nachheizunterdr. Heizen*

Sie kénnen folgende Betriebspro-
gramme wahlen:
m ,Heizen und Warmwasser“
Die Raume werden beheizt, das Trink-
wasser wird erwarmt (Winterbetrieb).
m ,,Nur Warmwasser*
Das Trinkwasser wird erwarmt, keine
Raumbeheizung (Sommerbetrieb).
m ,,Abschaltbetrieb*
Frostschutz des Heizkessels und des
Warmwasser-Speichers ist aktiv,
keine Raumbeheizung, keine Warm-
wasserbereitung.

45



Anhang

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

Hinweis

Ein Betriebsprogramm zur Raumbehei-
zung ohne Warmwasserbereitung steht
nicht zur Auswahl. Falls RGume beheizt
werden sollen, wird in der Regel auch
warmes Wasser bendtigt (Winterbe-
trieb).

Falls Sie dennoch nur heizen méchten,
wéhlen Sie das Betriebsprogramm ,,Hei-
zen und Warmwasser*“ und stellen Sie
die Warmwassertemperatur auf 10 °C
(siehe Seite 26). Dadurch erwdrmen Sie
nicht unnétig Trinkwasser, der Frost-
schutz des Warmwasser-Speichers ist
Jjedoch gewéhrleistet.

Betriebsstatus

Im Betriebsprogramm ,,Heizen und
Warmwasser* wechselt der Betriebs-
status ,normaler Heizbetrieb® (siehe
Seite 48) in den Betriebsstatus ,redu-
zierter Heizbetrieb” (siehe Seite 49)
und umgekehrt. Die Zeitpunkte fur den
Wechsel des Betriebsstatus legen Sie
bei der Einstellung des Zeitprogramms
fest.

Erweiterungssatz fiir Heizkreis mit
Mischer

Baugruppe (Zubehor) zur Regelung
eines Heizkreises mit Mischer.

46

Siehe ,Mischer”.
Heizkennlinie

Heizkennlinien stellen den Zusammen-
hang zwischen Auflentemperatur,
Raumtemperatur (Sollwert) und Kessel-
wasser- bzw. (Heizkreis-)Vorlauftempe-
ratur dar. Je niedriger die AuRentempe-
ratur, desto hoher die Kesselwasser-
bzw. (Heizkreis-)Vorlauftemperatur.

Um bei jeder Auflentemperatur genu-
gend Warme bei minimalem Brennstoff-
verbrauch sicherzustellen, mussen die
Gegebenheiten Ihres Gebaudes und
lhrer Heizungsanlage bertcksichtigt
werden. Dafiir wird von Ihrem Heizungs-
fachbetrieb die Heizkennlinie einge-
stellt.

Hinweis

Falls in Ihrer Heizungsanlage Heizkreise
mit Mischer vorhanden sind, ist die Vor-
lauftemperatur fiir den Heizkreis ohne
Mischer um eine eingestellte Differenz
héher als die Vorlauftemperatur fiir die
Heizkreise mit Mischer.

Die dargestellten Heizkennlinien gelten

bei folgenden Einstellungen:

m Niveau der Heizkennlinie = 0

m Normale Raumtemperatur (Sollwert) =
20°C

5581 643



5581 643

Anhang

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

AN ©© i
o o Neigung
N © o N © © ©
90 M ™M NN N (V] ~ —
V2 W O SR
O 80 (/4490 O4D 4D
° 777 AT
£< 70 114408 Pd A A
U ///' vrd )/’ T
% qé.)' 00 7/ N AL AT |~
gg 50 /’ ,///// - : 1
z< Y/ AP AP eV <o EEe
& g 40 ,4 A ‘ ol
¢3 | L —T | —rT"
35 30 :'/ =T
£ 90 o L
e(,/h 25 |
“Sop, 20 10 0 -0} 20 -30
Mps,., 15 14
"8t 7
“r OCO g AuRentemperatur in °C
Beispiel:

Fir Aulentemperatur —14°C:

(A FuRbodenheizung, Neigung 0,2 bis
0,8

Niedertemperaturheizung, Neigung
0,8 bis 1,6

(© Heizungsanlage mit Kesselwasser-
temperatur Uber 75 °C, Neigung 1,6
bis 2,0

47



Anhang

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

Werkseitig sind die Neigung = 1,4 und
das Niveau = 0 eingestellt.

110

Kesselwasser- bzw.
Vorlauftemperatur in °C

-20
AuRentemperatur in °C

+20

(A Neigung andern:

Die Steilheit der Heizkennlinie
andert sich.

Niveau andern:

Die Heizkennlinien werden parallel
in senkrechter Richtung verscho-
ben.

Heizkreis

Ein Heizkreis ist ein geschlossener
Kreislauf zwischen Heizkessel und Heiz-
korpern, in dem das Heizungswasser
flie¥t.

In einer Heizungsanlage kénnen meh-
rere Heizkreise vorhanden sein. Z.B. ein
Heizkreis fir die von lhnen bewohnten
Raume und ein Heizkreis flir die Rdume
einer Einliegerwohnung.

Heizkreispumpe

Umwalzpumpe fir die Umwalzung des
Heizwassers im Heizkreis.

48

Isttemperatur

Aktuelle Temperatur zum Zeitpunkt der
Abfrage; z.B. Warmwassertemperatur-
Istwert.

Mischer

Ein Mischer mischt das im Heizkessel
erwarmte Wasser mit dem aus dem
Heizkreis zurtickflieRenden abgekiihlten
Wasser. Das so bedarfsgerecht tempe-
rierte Wasser wird mit der Heizkreis-
pumpe in den Heizkreis gefordert. Die
Regelung passt tber den Mischer die
Heizkreisvorlauftemperatur den ver-
schiedenen Bedingungen an, z.B. ver-
anderte AuRentemperatur.

Nachtabsenkung
Siehe ,Reduzierter Heizbetrieb®.
Normaler Heizbetrieb

Fir die Zeitrdume, in denen Sie tagsuber
zu Hause sind, beheizen Sie lhre Rdume
im normalen Heizbetrieb. Die Zeitrdume
legen Sie mit dem Zeitprogramm fir die
Raumbeheizung fest. In diesen Zeitrau-
men werden lhre Raume mit der norma-
len Raumtemperatur beheizt.

Normale Raumtemperatur
Fir die Zeitraume, in denen Sie tagstber

zu Hause sind, stellen Sie die normale
Raumtemperatur ein (siehe Seite 17).

5581 643



5581 643

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

Raumluftabhangiger Betrieb

Die Verbrennungsluft wird aus dem
Raum angesaugt, in dem der Heizkessel
aufgestellt ist.

Raumluftunabhangiger Betrieb

Die Verbrennungsluft wird von aul3er-
halb des Gebaudes angesaugt.

Reduzierter Heizbetrieb

Fur die Zeitraume |hrer Abwesenheit
oder Nachtruhe beheizen Sie Ihre
Raume im reduzierten Heizbetrieb
(Absenkbetrieb). Die Zeitraume legen
Sie mit dem Zeitprogramm fiir die Raum-
beheizung fest. In diesen Zeitrdumen
werden lhre Rdume mit der reduzierten
Raumtemperatur beheizt.

Reduzierte Raumtemperatur

Fur die Zeitraume |hrer Abwesenheit
oder Nachtruhe stellen Sie die reduzierte
Raumtemperatur ein (siehe Seite 17).
Siehe auch ,Reduzierter Heizbetrieb®.

Sicherheitsventil

Sicherheitseinrichtung, die von lhrem
Heizungsfachbetrieb in die Kaltwasser-
leitung eingebaut werden muss. Das
Sicherheitsventil 6ffnet automatisch,
damit der Druck im Warmwasser-Spei-
cher nicht zu hoch wird.

Solarkreispumpe

In Verbindung mit Solaranlagen.

Anhang

Die Solarkreispumpe befordert das
abgekuhlte Warmetragermedium aus
dem Warmetauscher des Warmwasser-
Speichers in die Kollektoren.

Solltemperatur

Vorgegebene Temperatur, die erreicht
werden soll; z.B. Warmwasser-
temperatur-Sollwert.

Sommerbetrieb

Betriebsprogramm ,,Nur Warmwas-
ser‘.

In der warmeren Jahreszeit, d.h. wenn
die Raume nicht beheizt werden mus-
sen, kénnen Sie den Heizbetrieb aus-
schalten. Der Heizkessel bleibt zur
Warmwasserbereitung in Betrieb.

Speicherladepumpe

Umwalzpumpe zur Erwdrmung des
Trinkwassers im Warmwasser-Spei-
cher.

Trinkwasserfilter

Gerat, das dem Trinkwasser Feststoffe
entzieht. Der Trinkwasserfilter ist in die
Kaltwasserleitung vor dem Eingang in
den Warmwasser-Speicher oder dem
Durchlauferhitzer eingebaut.

49



Anhang

Begriffserklarungen (Fortsetzung)

Witterungsgefiihrter Betrieb

Im witterungsgefiihrten Betrieb wird die
Heizungsvorlauftemperatur in Abhan-
gigkeit von der AufRentemperatur gere-
gelt. Dadurch wird nicht mehr Warme
erzeugt, als bendtigt wird, um die Raume
mit der von Ihnen eingestellten Raum-
Solltemperatur zu beheizen.

Die AuRentemperatur wird von einem im
Aufienbereich des Gebaudes ange-
brachten Sensor erfasst und an die
Regelung Ubertragen.

Zirkulationspumpe

Die Zirkulationspumpe pumpt das
Warmwasser in eine Ringleitung zwi-
schen Warmwasser-Speicher und Zapf-
stellen (z.B. Wasserhahn). Dadurch
steht lhnen an der Zapfstelle sehr
schnell warmes Wasser zur Verfigung.

50

5581 643



5581 643

Stichwortverzeichnis

A
Abfrage
m Betriebszustande.............cccccoo 30
m Informationen............cccoiriiinnn. 30
m Solaranlage..........ccccevviceiieiinnne. 30
m Storungsmeldung............ccooeeueeeee. 32
B Temperaturen..........cccccoveeviinnneennn. 30
m Wartungsmeldung.............cccuvvneee. 31
Ablauf.......oooiii 11
Abschaltbetrieb................ 15, 20, 26, 45
Absenkbetrieb.........ccc.cccoeeeiennnnn. 45,49
Additive fur Heizol...........cccocevvieennnn. 41
Ausschalten
m Ferienprogramm.........ccccccviiennnnnn 22
m Heizungsanlage mit
Frostschutzliiberwachung............... 15
m Heizungsanlage ohne
Frostschutziiberwachung............... 15
m Komfortfunktion.............................. 21
m Raumbeheizung............cccccovinnnn 20
m Sparbetrieb..........cccoooi 22
m Warmwasserbereitung.................... 26
Ausschalten der Heizungsanlage...... 15
AuRerbetriebnahme...........ccccoceenee. 15
B
Basis-Menl 12
m Bedienung...........ccooi 10
m Handlungsanweisungen................. 12
m Informationen abfragen.................. 30
m MenUstruktur..........coceeiieiicennnen. 42
Bedieneinheit. ... 9
Bedienelemente..........cccccoviiiiiiiniee. 9
Bedienung........cccccoiiiiiiiii 9
m ADblaUf.. 11
m Bedienelemente...........ccccoooiiiie 9
B MenU....coooeiiiii 10
Bedienvorgang..........ccccoeiieiniiiiicnnne 11
Beenden
m Ferienprogramm.............ccocviineeeen. 22
m Komfortfunktion.............ccceeevinees 21
m Sparbetrieb.........cccccoiiiiiiiiii 22
m Warmwasserbereitung................... 26

Stichwortverzeichnis

Begriffserklarungen............cccccvvveen... 45
Betriebsanzeige...........cccoccoiiiinnnnn. 14
Betriebsprogramm 45
m fir Raumbeheizung....................... 17
m Nur Warmwasser..........coooccvveeeeen.n. 49
m Warmwasserbereitung.................... 23
Betriebsstatus...........cccoviiiiiiinin. 46
Betriebsstunden zuriicksetzen........... 31
Betriebszustande abfragen................ 30
Biobrennstoffe...........ccccccoiiiiiiie. 41
Brennerstarts zurlicksetzen............... 31

D

Daten zurlicksetzen.............cccoocuueee. 31
Datum......cooviiiiiiiii 7,15, 28
Dialogzeile...........ccccouiimiiiiiiiiiieee. 12
Displaybeleuchtung..........cccccoccueeeenn. 27
Displayschoner..........ccccccocoin. 11
Druckanzeige.........ccccocvveiiiiiniicnnnnn. 14
E

Einschalten

m Abschaltbetrieb......................... 15, 20
m Energiesparfunktion........................ 21
m Frostschutziberwachung............... 15
m Heizungsanlage............cccoecvvennnnen. 14
m Komfortfunktion..............cccoiiienn. 21
m Raumbeheizung........................... 16
m Sommerbetrieb............cccociiiiiins 20
m Warmwasserbereitung.................... 23
Einstellungen

m fUr Raumbeheizung.............cceeeee. 16
m fir Warmwasserbereitung.............. 23
Energie sparen

m Ferienprogramm...........ccccoeeeeneeen. 21
m Sparbetrieb.........cccoiiiiiiii 21
B TIPPS oo 7

51



Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis (Fortsetzung)

Energiesparfunktion

m Ferienprogramm.........ccccccviinnnnnn. 22
m Ferienprogramm beenden.............. 22
m Sparbetrieb.......ccccoeeiiiiii 21
m Sparbetrieb beenden...................... 22
B WAhIeN...... 21
Erstinbetriebnahme.............cccccccceeo. 6
Erweitertes Menu

m Bedienung.........coooceiiiii 11
m Informationen abfragen.................. 30
m MenUstruktur..........ccooooviiiii. 43
Erweiterungssatz............cccccoc 46
Externe Aufschaltung..........cccceenee 37
Externes Programm............ccccccounee. 38
F

Ferienprogramm.............ccccoeeieiiien. 22
m abbrechen............cccooi. 22
mlOschen......ccocoeeiiiiiiiii 22
Fernbedienung.........cccccccoeeeiiiinnnne. 9, 37
Fertigstellungsanzeige.............cccccceue 6
Fiter. . 49
Frostschutz...........cccoois 6
m Werkseinstellung.........ccccccccceeeinn 6
Frostschutzuberwachung....... 15, 20, 26
G

Gerat einschalten..........ccccccoooiiineeen. 14
GlOSSAr.....coi i 45
Grundeinstellung..........ccoceeeiiineennee. 29
H

Heilles Wasser.........ccccevveiiiiniieneenn. 37
Heizbetrieb

m einstellen............. 17
mNnormaler.......ccoocoevveiiiieieeenns 17, 48
m reduzierter..........ccoeeeeeiieiieiinnnn. 17, 49
Heizen

m ohne Warmwasserbereitung........... 26
Heizen und Warmwasser..................... 6
Heizkennlinie

m einstellen............ooo 19
m Erlduterung........cccccoviiiii 46

52

HeIzZKreis. ... 48
Heizkreis auswahlen.......................... 16
Heizkreisbeschriftung............cccccoveee. 27
Heizkreis mit Mischer......................... 46
Heizkreispumpe...........cccovvvvvvivnnnnnn. 48
Heizol
mAdditive.......... 41
mbestellen.........ccocceeeiiiiiiiii 41
mQualitat...........oii 41
Heizungsanlage

m ausschalten............cccooooieiil 15

m einschalten

E= 1010 1Y o TR 19
Heizzeiten..........ccccoeeeiiiiiieeee 18
Helligkeit einstellen...........c............... 27
Hilf€ .o 9
|

Inbetriebnahme............cccccoeeeeeennnn. 6, 14
Informationen
mabfragen..........ooooiii 30
m Solaranlage........cccccoeeeveeveeeiiciienn. 30
Inspektion.........ccceeveeveieiiiiii, 39
Instandhaltung............ccccccon. 39
Isttemperatur..........cccccooiiiini, 48
Ist-Temperatur abfragen................... 30
K

Kalte RAume.........ccocoeeeiviiiiiiiiiiie, 35
Kein warmes Wasser..............cccccc..... 36
Komfortfunktion
mbeenden........cccccoeeeeiiiiiiiiiii 21
B WAhIeN ..o 21
Kontrast einstellen.............c.ccc........... 27

5581 643



5581 643

Stichwortverzeichnis (Fortsetzung)

M
Manometer...........oeeeeeeiiiiiiiiieeeeeee
Menii

m Basis-MenU......cccooooeiiiiiiiiiiiieee.
m Erweitertes Mend............c...oeeeee.
mHIfe. o
B Struktur....o
m Wo Sie bedienen..........ccc....coouun.
Mendustruktur

m Basis-MenU......cccoooeeeiiiiiiiiiiceee.
m Erweitertes Mend..............cc.eeeeeen .
MiSCher........ovveiiiiiiieiieee e

N
Nachtabsenkung..........c.cccoviiiiinnnnn.
Nachttemperatur (reduzierte
Raumtemperatur).........cccccoeeeveeinnen..
Name fir die Heizkreise.....................
Neigung......coooeimiiiiiiiis 19,
Netzschalter...........cccoeeevveiinnee. 14,

normale Raumtemperatur..................
Normale Raumtemperatur

(Tagtemperatur).........cccceeeeiceeennnnee.
normaler Heizbetrieb.................... 17,
Normaler Heizbetrieb.........................
Nur Heizen........ooooo

(o]
Ol bestellen.........ocveceeeceeeeeeeeeeeeeeean

P
Partybetrieb..........ccccoiiniiin
Programme einstellen

m fir Raumbeheizung...............c........
m fUr Warmwasserbereitung..............
m flr Zirkulationspumpe.....................
Prifbetrieb........cccooiiiiiiii
Pumpe

m Heizkreis.......ccoocovviiiii
m Solarkreis.......coocvveveeniiiiiiee
m Speicher.............coooeiiiiiie
m Zirkulation........cccooeiiiininin

Stichwortverzeichnis

R

Raumbeheizung

m ausschalten..........cccooccciiiinininnn. 20
m Betriebsprogramm........................ 17
m Einschalten...........cccccco. 16
m Erforderliche Einstellungen............. 16
m Heizkreis auswahlen...................... 16
m Raumtemperatur..........c.ccoccienneeen. 17
m Werkseinstellung...........ccccooovieeenne 6
m Zeitphase l6schen................c......... 19
m Zeitprogramm

Raume zu Kalt..........ccccoviiiiiiiiiinenn.
Raume zu warm

Raumluftabhangiger Betrieb.............. 49
Raumluftunabhangiger Betrieb.......... 49
Raumtemperatur
meinstellen.............cooo 17
m einstellen fur Tagbetrieb................. 17
m fUr Nachtabsenkung............cccc...... 17
m fUr normalen Heizbetrieb................ 17
m fUr reduzierten Heizbetrieb............. 17
B normaler..........ooooioiiiiiiieeeeeeeeee 48
m reduzierte.......cooooiiiiii 49
reduzierte Raumtemperatur......... 17,49
Reduzierte Raumtemperatur
(Nachtabsenkungr)........cccccccoviiininneene. 6
reduzierter Heizbetrieb...................... 49
Reduzierter Heizbetrieb....................... 6
Reinigung........ccooviiiiiie 39
Reinigungshinweise............ccccccccoe.. 39
Reset. ..o 29
S

Schornsteinfeger-Prifbetrieb............. 34
Sicherheitsventil..............cccceeiieenns 49
Solaranlage

m Informationen abfragen................. 30
Solarkreispumpe..........ccoveeeiiiiiiinnns 49
Solltemperatur..........cocoeeiiiiiiiiicnnn. 49
Sommerbetrieb...................... 20, 45, 49
Sommerzeitumstellung.............cccco...... 6
Sparbetrieb.............c.cooeiiiiii 21
mbeenden........ccoociiiiiii 22



Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis (Fortsetzung)

Speicherladepumpe.........ccccccveviennns 49
Sprache einstellen.............ccccccceeeee 28
Storanzeige........cooveviieiiiiiieeeiee 14
Stdrung 37
B s 37
m Feuerungsautomat...............c......... 35
Stoérungen

m beheben...........coooo 35
Stérungsmeldung

m abfragen.............o 32
m aufrufen (quittierte).............cooeeee. 33
m quittieren........ccccc 32
Stromausfall..........cccceeeiiiiiiiiiii 7
T

Tagbetrieb. ..., 48
Tagtemperatur (normale
Raumtemperatur)........ccccccoovviiinienneenn. 6
TaSteN..oeiiieeieeee e 9
Temperatur

m abfragen........cccoooiiiii 30
m Ist-Temperatur..........cccceeeeeeeennn. 48
m normale Raumtemperatur............... 17
m Raumtemperatur................cccovveee.. 17
m reduzierte Raumtemperatur............ 17
m Soll-Temperatur..........cccccoecceeennnen. 49
B Warmwasser.........coocceeeeeiiiiieeennn. 23
Temperatureinheit..........cccceeeeiiiiiennn. 28
Trinkwasserfilter..........cccccovveeeiieee.. 49
U

Uhrzeit.......cooooeiiiiiiiiciee 7,15, 28
m Heizzeiten.............ooooi 18
m Warmwasserbereitung.................... 24
m Zirkulationspumpe..........cccccvuennnnn.. 25
Urlaub......ooei 22
Vv

Verbrennungsverbesserer................. 41
Voreinstellung ab Werk........................ 6

54

w

Warme Raume........ccocccvevviieieinineen. 36
Warmwasserbereitung 6
m ausschalten..........cccooccviieinninenn. 26
m Betriebsprogramm...................... 23
m Einschalten.............coooiiiin. 23
m Erforderliche Einstellungen............. 23
m Warmwassertemperatur................. 23
m Werkseinstellung...........ccccooiieeeen. 6
m Zeitprogramm........ccccueeveeeeeeeeeaeeennn 24

m Zeitprogramm Zirkulationspumpe...25
Warmwasserbereitung aufRerhalb des

Zeitprogramms..........cooeecvveeieeeeeennnns 25
Warmwassertemperatur

m einstellen.............cooo 23
Wartung 37, 39
B e 37
Wartungsmeldung
mabfragen.........ccoocceiiiiii 31
m aufrufen (quittierte)...........c.cceeeee. 32
B quittieren.......cocccoe 31
Wartungsvertrag...........ccceeveeeveeeineennes 39
Wasser zu heild........cccoovieeeeiiieenn. 37
Wasser zu Kalt...........cccccviiiniiiiiiiiens 36
Weitere Einstellungen.............ccc.cc..... 28
Werkseinstellung..........ccccoeveeiiinennnnnn. 6
Werkseitige Einstellung wieder
herstellen.........ccccooiiiiiiis 29
Wie Sie bedienen............cccceverieenn. 11
Winter-/Sommerzeitumstellung............ 6
Winterbetrieb..........ccccoiiiiiiiiins 45
Winterzeitumstellung.............ccoccvveenee. 6
Witterungsgefuhrter Betrieb............... 50
Wo Sie bedienen.........c.ccoooiiiiiien. 9

5581 643



5581 643

Stichwortverzeichnis (Fortsetzung)

V4

Zeitphase

m Raumbeheizung, einstellen............ 18
m Raumbeheizung, I6schen............... 19

m Warmwasserbereitung, einstellen. .24
m Warmwasserbereitung, I6schen.....25
m Warmwasserbereitung

Zirkulationspumpe, einstellen......... 25
m Zirkulationspumpe, I8schen............ 26
Zeitprogramm
m fir Raumbeheizung.............ccccceee. 6
m fUr Warmwasserbereitung................ 6
m fUr Zirkulationspumpe.............cceeee.. 6
m Raumbeheizung, einstellen............ 18

m Warmwasserbereitung, einstellen. .24
m Warmwasserbereitung

Zirkulationspumpe, einstellen......... 25
Zirkulationspumpe 50
m Zeitphase loschen.............occvveeee. 26
m Zeitprogramm..........ceeeeeciveieenininne. 25

Stichwortverzeichnis

55



RoHS

compliant
2002/95/EC

lhr Ansprechpartner

Fir Rickfragen oder Wartungs- und Instandsetzungsarbeiten an Ihrer Heizungsan-
lage wenden Sie sich bitte an lhren Heizungsfachbetrieb. Heizungsfachbetriebe in
Ihrer Nahe finden Sie z.B. unter www.viessmann.de im Internet.

Viessmann Werke GmbH&Co KG
D-35107 Allendorf

56

Technische Anderungen vorbehalten!

5581 643

Gedruckt auf umweltfreundlichem,

chlorfrei gebleichtem Papier

M



	Bedienungsanleitung
	VitodensVitoladensVitopend
	Sicherheitshinweise
	Inhaltsverzeichnis
	Zuerst informieren
	Erstinbetriebnahme
	Ihre Anlage ist voreingestellt
	Fachbegriffe
	Tipps zum Energiesparen

	Über die Bedienung
	Bedienelemente
	Menü
	Wie Sie bedienen

	Ein- und Ausschalten
	Heizungsanlage einschalten
	Heizungsanlage ausschalten
	Mit Frostschutzüberwachung
	Ohne Frostschutzüberwachung (Außerbetriebnahme)


	Raumbeheizung
	Erforderliche Einstellungen (Raumbeheizung)
	Heizkreis auswählen
	Raumtemperatur einstellen
	Betriebsprogramm zur Raumbeheizung einstellen
	Zeitprogramm zur Raumbeheizung einstellen
	Heizkennlinie ändern
	Raumbeheizung ausschalten

	Komfort- und Energiesparfunktionen
	Warmwasserbereitung
	Erforderliche Einstellungen (Warmwasserbereitung)
	Warmwassertemperatur einstellen
	Betriebsprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen
	Zeitprogramm zur Warmwasserbereitung einstellen
	Warmwasserbereitung ausschalten

	Weitere Einstellungen
	Kontrast im Display einstellen
	Helligkeit der Displaybeleuchtung einstellen
	Name für die Heizkreise eingeben
	Uhrzeit und Datum einstellen
	Sprache einstellen
	Temperatureinheit (°C/°F) einstellen
	Werkseitige Einstellung wieder herstellen

	Abfragen
	Informationen abfragen
	Wartungsmeldung abfragen
	Störungsmeldung abfragen

	Schornsteinfeger-Prüfbetrieb
	Was ist zu tun?
	Räume zu kalt
	Räume zu warm
	Kein warmes Wasser
	Warmwasser zu heiß
	„ã“ blinkt und „Störung“ wird angezeigt
	„ë“ blinkt und „Wartung“ wird angezeigt
	„Bedienung gesperrt“ wird angezeigt
	„Externe Aufschaltung“ wird angezeigt
	„Externes Programm“ wird angezeigt

	Instandhaltung
	Anhang
	Vitoladens – Heizölbestellung
	Menü-Übersicht
	Basis-Menü (siehe Seite)
	Erweitertes Menü (siehe Seite)
	Abfragemöglichkeiten im erweiterten Menü

	Begriffserklärungen

	Stichwortverzeichnis

